
02  
REGISTRO  

              DELIBERAZIONI  

 
Unione dei Comuni Montani  

“Alta Val d’Arda” 
Provincia di Piacenza 

     ……………..  
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 

  …………………………… 

 

 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024 - 2026. 

 

 

     L’anno Duemilaventiquattro   questo giorno  ventitrè    del mese di febbraio   alle ore  12,00   

convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione  si è riunita nell’ufficio del Sindaco  del comune 

di Castell’Arquato. 

  

SONO PRESENTI   I SIGNORI: 

 

 BERSANI   GIUSEPPE    SINDACO  DI CASTELL’ARQUATO 

 SIDOLI             GIUSEPPE    SINDACO DI VERNASCA 

 VINCINI   ANTONIO    SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 

    CALESTANI  PAOLO   SINDACO DI MORFASSO 

 

SONO ASSENTI I SIGNORI: 

        ======= 

 

 

     Partecipa il Segretario dell’Unione dr. Giovanni De Feo, in videoconferenza; 

 

 Il sig.  Giuseppe Bersani   nella sua  qualità di Presidente dell’Unione, assume la Presidenza e 

constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare sull’argomento sopra indicato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

PREMESSO che il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.): 

- descrive gli obiettivi e le strategie di governo dell’Amministrazione dell’Unione; 

- indica le misure economiche, finanziarie e gestionali con le quali si potranno realizzare tali obiettivi; 

- ha carattere generale; 

- costituisce presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 

- nei comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, è redatto in forma semplificata, nel rispetto 

di quanto previsto al punto 8.4 del principio applicato della programmazione finanziaria, di cui 

all’allegato 4.1 del d.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

 

DATO ATTO che: 

- con delibera di Giunta Unione del 26 aprile   2023 n. 13 , veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023 – 2025, ai fini della presentazione del medesimo al Consiglio Unione, 

ai sensi dell’art.170, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione del 18 maggio 2023, n. 2, si prendeva atto della 

presentazione del Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025 e si procedeva all’approvazione 

del medesimo, rinviando ad un successivo provvedimento l'eventuale nota di aggiornamento per le 

modifiche necessarie riferite a fatti e norme successivi; 

 

VISTA la FAQ n.10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 

- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 

Consiglio; 

b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del 

DUP definitivo. 

- che lo schema di nota di aggiornamento al DUP e lo schema di bilancio di previsione sono presentati 

contestualmente entro il 15 novembre, secondo le modalità previste dal regolamento dell’ente; 

 

RILEVATO che, successivamente all'approvazione del DUP 2018-2020, si sono verificati proprio 

quegli eventi che, alla luce della sopra richiamata FAQ n.10 di Arconet, rendono necessario procedere 

all’aggiornamento del DUP de quo, onde recepire, nell’ambito del medesimo, le variazioni 

intervenute nell’attività programmatoria dell’ente; 

 

ATTESO che il termine del 15 novembre per la presentazione della nota di aggiornamento al DUP è 

meramente ordinatorio; 

RICHIAMATO il D.M. 22 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 

dicembre 2023,  che differisce al 15.03.2024  il termine di approvazione dei bilanci di previsione 

2024 - 2026 degli Enti Locali; 

 

CONSTATATO, inoltre, che l’art.9-bis della legge 7 agosto 2016, n.160, di conversione del d.l. 24 

giugno 2016, n.113, il quale ha abrogato l’obbligo di ottenere il parere dell’organo di revisione sul 

Documento Unico di Programmazione e sull’eventuale nota di aggiornamento, nonché sullo schema 

di bilancio adottato dalla Giunta, con la conseguenza che tale parere si rende necessario solo all’atto 

dell’approvazione finale dei suddetti documenti da parte del Consiglio  Unione; 



 

RITENUTO, dunque, sulla scorta dei rilievi fin qui svolti, di dover procedere: 

- all’aggiornamento del DUP 2024 - 2026; 

- alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2024 - 2026 al Consiglio Unione, per le 

conseguenti deliberazioni; 

 

VISTA, in proposito, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024 - 2026, 

che risulta depositato presso il servizio finanziario di questa Unione; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile allegati, richiesti e favorevolmente 

espressi, sulla suindicata proposta di deliberazione, resi ai sensi dell’art.49 del d.lgs. 18 agosto 2000, 

n.267;  

 

VISTI: 

- il vigente statuto comunale; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

- l’art.8 del vigente Regolamento di contabilità, di cui alla delibera di Consiglio Comunale del 29 

luglio 2017, n.21; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per le motivazione espresse nella precedente premessa, che qui si intendono 

integralmente richiamate, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024 – 

2026 , depositata presso il servizio finanziario di questo Ente; 
 

- di trasmettere, altresì, al Consiglio Unione la citata nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione 2024 - 2026  per le conseguenti deliberazioni. 

 

Successivamente, con separata votazione unanime, resa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 

del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024- 2026. 

 

 

 

 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

 

                Il  Responsabile del Servizio   

  Finanziario 

Rag . Mariarosa Rigolli 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 

 

        Il  Responsabile del Servizio   

  Finanziario 

Rag . Mariarosa Rigolli 

 

 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

 

Deliberazione Giunta Unione 

 N.  02 del  23-02-2024 

 

 

                      IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO  DELL’UNIONE        

     sig.   Giuseppe Bersani                                             dr. Giovanni De Feo 

  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (artt. 124  D.Lgs. 267/2000) 
 
- Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
dell’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda, visibile sul sito 
www.unionealtavaldarda.pc.it – Sezione  “Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa 
-  per 15 giorni consecutivi, a decorrere dal:  28-02-2024 
 
Addi  28-02-2024                         Il Segretario dell’Unione 
                                                                              Dr Giovanni De Feo    

 
                   

_______________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) 

 

 

Divenuta esecutiva  per scadenza  del termine di gg 10 dalla data di  pubblicazione  (c. 3 

art. 134 del  D.Lgs. 267/2000) .  

               

      

 

Divenuta esecutiva  perché dichiarata immediatamente eseguibile (c.4 art. 134 del  D.Lgs. 

267/2000 ) 

 

 

Addi  ………………                                  

   Il Segretario..dell’Unione  

                                                                                            Dr Giovanni De Feo    

 

_________________________________________________________________________ 

               

 

X 

 

http://www.unionealtavaldarda.pc.it/

